
 

Area Territorio N. 78 del 30-04-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

78 

Data 

30-04-18 

Oggetto: GESTIONE SERVIZIO DI MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA 

CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO PROROGA TECNICA SERVIZIO ALLA 

DITTA T.P.L. MOBILITA' S.C.A.R.L. NELLE MORE 

DELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA PER L'INDIVIDUAZIONE DEL 

NUOVO GESTORE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

N.  435 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  trenta del mese di aprile ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

 
 
PREMESSO: 

 Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo costituito da parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori 

trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle 

funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea 

autobus urbana; 

 che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei 

numerosi pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al santuario 

di Santa Rita; 

 che tale servizio non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi di 

attività specializzata ad elevato costo di installazione e che quindi la totale 

assenza di personale specializzato e la limitatezza dei fondi disponibili, 

impongono il ricorso alla formula della concessione di gestione con pagamento 

di adeguato canone; 

 
DATO ATTO:  

 che in data 14 luglio 2017 è scaduto il contratto novennale per la gestione del 

sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo, affidato alla Fsbusitalia; 

 che, a seguito di tale scadenza, il responsabile Area Territorio ha proceduto con 

determinazione n. 160 del 4 luglio 2017 ad adottare formale provvedimento per 

procedere all’affidamento della gestione del sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto 

disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo 

svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e 

di fermata, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 

con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi degli art. 95 del D.Lgs 50/2016 in base ai criteri di valutazione previsti 

nell’allegato capitolato d’oneri/contratto per gli anni 2017-2026; 



 

Area Territorio N. 78 del 30-04-2018 Pag. 2 

 che con nota PEC. 12067 del 27 settembre 2017 la Stazione appaltante della 

Provincia di Perugia ha comunicato che la gara per l’individuazione del nuovo 

operatore economico (Gara SUA A080) CIG 71294017D1 è risultata deserta; 

 che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 19.10.2017, preso atto che 

la gara per l’individuazione del nuovo operatore economico (Gara SUA A080) 

CIG 71294017D1 per l’affidamento della gestione del sistema di mobilità 

alternativa in Cascia capoluogo è andata deserta, è stata demandata al 

Responsabile Area Territorio l’indizione di una nuova procedura di gara per 

l’individuazione dell’operatore economico affidatario; 

 che con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2018 è stato 

dato indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica di introdurre modifiche 

migliorative al bando di gara; 

 che con propria Determinazione n. 15 del 29.01.2018 il Responsabile dell'Area 

ha approvato il bando e adottato formale provvedimento per l'affidamento del 

sistema di mobilità alternativa di Cascia; 

 che con PEC Prot. 1742 del 14.02.2018 la citata documentazione è stata inviata 

alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia al fine di esperire 

specifica procedura di gara per l'individuazione della nuova ditta gestore del 

sistema di mobilità alternativa tramite procedura aperta di cui al D.lgs 50/2016; 

 che con D.G.C. n. 35 del 27.02.2018, al fine di garantire l'erogazione del 

servizio in questione alla collettività e in particolare ai numerosi pellegrini che 

in vista delle festività ritiane, giungono nel territorio di Cascia numerosi, è stato 

dato mandato al Responsabile dell'Area Territorio di procedere all'affidamento 

diretto del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a 

pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il 

santuario e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in 

materia di sosta e di fermata e linea autobus urbana) per il tempo strettamente 

necessario all’individuazione del nuovo gestore attraverso la gara già bandita 

dalla Provincia di Perugia (SUA A101), CIG 7364805D56; 

 che, quindi, con Determina n. 38 del 27.02.2018, ai sensi dell'Art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, si è proceduto all'affidamento diretto  del servizio 

di mobilità alternativa alla società T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a 

r.l. (P.IVA 02688820543) per il periodo dal 01.03.2018 al 30.04.2018; 

 che con PEC Prot. 3475 del 19.03.2018 la Stazione appaltante della Provincia di 

Perugia ha comunicato che la gara per l’individuazione del nuovo operatore 

economico (Gara SUA A101) CIG 7364805D56 è risultata deserta; 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 22.03.2018 si è preso atto che la 

gara per l’individuazione del nuovo operatore economico (Gara SUA A101) 

CIG 7364805D56 per l’affidamento della gestione del sistema di mobilità 

alternativa in Cascia capoluogo è andata deserta;  

 

VISTE: 

 La deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 19.04.2018 con la quale e’ 

stata  demandata al Responsabile del Servizio l'indizione della nuova gara per 

l'individuazione dell'operatore economico per la gestione del sistema di mobilità 

alternativa tramite procedura aperta di cui al D.lgs 50/2016, con aggiudicazione 

a favore della ditta che avrà presentato l'offerta economicamente più 

vantaggiosa, alle condizioni specificate nell'atto stesso; 

 

 La determinazione del Responsabile Area Territorio n° 75 del 23.04.2018 con la 

quale e’ stata indetta la procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di 



 

Area Territorio N. 78 del 30-04-2018 Pag. 3 

mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 

ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus 

urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in 

materia di sosta e di fermata, con aggiudicazione a favore della ditta che avrà 

presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del 

D.Lgs 50/2016 in base ai criteri di valutazione previsti nel capitolato 

d’oneri/contratto; 

 

 la nota  PEC Prot. n. 5151 del 27/04/2018 con la quale e’ stata inviata alla 

Provincia di Perugia, quale Centrale Unica di Committenza, tutta la 

documentazione per l’espletamento della gara di che trattasi 

 

DATO ATTO che la gara per l’affidamento del servizio di sistema di mobilità 

alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori 

trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle 

funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea 

autobus urbana) e’ in corso di pubblicazione a cura della Provincia di Perugia; 

 

CONSIDERATO  

 che i tempi di svolgimento della gara per l’individuazione del nuovo gestore 

sono stimati in circa due mesi; 

 che durante il mese di maggio avranno luogo i festeggiamenti  in onore di Santa 

Rita con celebrazioni e manifestazioni che richiamano un grande afflusso di 

pellegrini da tutta Italia; 

 che il servizio di trasporto alternativo, stante quanto sopra, può essere 

considerato come un servizio essenziale, in quanto il mancato funzionamento 

dello stesso in presenza di pellegrini crea problemi di ordine pubblico e traffico; 

 

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 30/04/2018 e’ stato stabilito 

che e’ indispensabile la prosecuzione servizio in questione alla collettività e in 

particolare ai numerosi pellegrini che in vista delle festività ritiane, giungono nel 

territorio di Cascia numerosi, evitando, in tal modo, gravi disagi e problemi; 
 

VISTO l'art. 106 del D.Lgs 50/2016 il quale al comma 11 prevede "La proroga è limitata al 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione 

delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 

favorevoli per la stazione appaltante"; 
 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato - Terza sezione n. 01337/2018 nella quale si 

ritiene che "In mancanza di espressa previsione nella lex specialis di gara, la proroga del 

rapporto contrattuale deve necessariamente avvenire alle stesse condizioni alle quali il 

contratto era stato stipulato e, dunque, considerando il contenuto dell'offerta economica 

e dell'offerta tecnica, che avevano consentito all'appaltatore di aggiudicarsi la gara." 

 

RITENUTO, pertanto di dover disporre, in via del tutto eccezionale, la cd. “proroga tecnica” 

del contratto avente ad oggetto la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 

navetta da e per il Santuario e linea autobus urbana) e lo svolgimento delle funzioni di 

accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata in favore della T.P.L. 

Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) per il periodo dal 



 

Area Territorio N. 78 del 30-04-2018 Pag. 4 

01.05.2018 al 30.06.2018, tempo stimato necessario alla conclusione della procedura di 

gara per l’individuazione del nuovo contraente, allo stesso prezzo e a condizioni più 

favorevoli per la Stazione Appaltante, rispetto a quanto fissato con Determina n. 38 del 

27.02.2018;  

 

RICHIAMATA la Nota PEC Prot. n.5158 del 27/04/2018 con la quale è stata richiesta 

alla Società T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 

02688820543) la disponibilità ad effettuare una proroga tecnica per il periodo 

01.05.2018 - 30.06.2018 allo stesso prezzo e a condizioni più favorevoli per la 

Stazione Appaltante consistenti in 

- orario funzionamento del sistema di scale mobili: festivi ore 6,00-19,30, 

prefestivi ore 7,00-19,30 e feriali ore 7,30 – 19,00; 

- la possibilità di estendere il percorso di linea urbana attualmente effettuato 

nella zone delle case popolari (via T. Graziani) anche alla Loc. Padule, con 

due corse giornaliere in modo da collegare l'area S.A.E. con il centro della 

città; 

 

VISTA la Nota PEC Prot. n. 5216 del 30.04.2018 con la quale la Società T.P.L. 

Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) si è dichiarata 

disponibile ad effettuare la c.d. Proroga Tecnica per il periodo 01.05.2018 - 

30.06.2018 allo stesso prezzo e alle condizioni più favorevoli per la Stazione 

Appaltante sopra riportate; 

 
DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la 

proroga cd. tecnica del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG: 

Z4D2288296), come da risposta fornita dall’A.N.A.C., nella sezione FAQ– 

Tracciabilità dei flussi finanziari - A42 che si riporta nel prosieguo: “non è prevista 

la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire 

la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) 

nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario” ; 

 

RITENUTO di dover assumere l`impegno di spesa in esecuzione della citata 

deliberazione con l`imputazione della stessa al ex CAP.  2122/9 codice bilancio 

10.05-1.03.02.15.012 di EURO 36.000,00 + IVA pari a Euro 43.920,00; 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U.  267/2000 la competenza per 

l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al 

Responsabile del Servizio interessato il quale provvederà ad adottare apposita 

determinazione 

 

 

DETERMINA 

 

1) di disporre, in via del tutto eccezionale, la cd. “proroga tecnica” del contratto 

avente ad oggetto la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, 

servizio navetta da e per il Santuario e linea autobus urbana) e lo svolgimento 

delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata in 

favore della T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 

02688820543) per il periodo dal 01.05.2018 al 30.06.2018, tempo stimato 

necessario alla conclusione della procedura di gara per l’individuazione del 



 

Area Territorio N. 78 del 30-04-2018 Pag. 5 

nuovo contraente, allo stesso prezzo e a condizioni più favorevoli per la 

Stazione Appaltante, rispetto a quanto fissato con Determina n. 38 del 

27.02.2018;  

 

2) di dover assumere l`impegno di spesa in esecuzione della citata deliberazione 

con l`imputazione della stessa al ex CAP.  2122/9 codice bilancio 

10.05-1.03.02.15.012 di EURO 36.000,00 + IVA pari a Euro 43.920,00 dando 

atto che alla stessa e’ stato attribuito il seguente codice CIG Z4D2288296; 

 

3) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 

151 comma 4 del D. Lgs 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, apposto dal responsabile del servizio finanziario; 

 

4) di dare atto che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio Comunale per 15 giorni 

consecutivi. 
78 

 



 

Area Territorio N. 78 del 30-04-2018 Pag. 6 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-05-18 al 14-06-18 Registro Albo pretorio n. 983 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 30-05-18                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


